
  
  
 1 

 MECC. N. 2010 07043/091 
             Doc. 119/10 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART.42 COMMA 3). ATTIVITÀ DI PROMOZIONE COMMERCIALE DELEGATE. 
LUMINARIE NATALIZIE 2010". INDIVIDUAZIONE BENEFICIA RI DI CONTRIBUTI PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 31.800,00.  
 

Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il Coordinatore della III Commissione Diego 
Castagno riferisce: 
  
L’iniziativa di illuminare le vie del quartiere con soggetti natalizi, oltre ad essere un elemento di 
attrazione per i residenti ed i turisti concorre alla riqualificazione delle strade e delle piazze  
valorizzandole creando una calda atmosfera ed un’ambientazione d’effetto in cui è piacevole muoversi 
e sostare, contribuendo a migliorare così la  qualità della vita dei residenti e dei visitatori di passaggio. 
Inoltre è un’efficace mezzo di comunicazione in grado di alleggerire particolari situazioni di sofferenza 
delle attività economiche determinate da vari fattori, non ultimo la presenza da ormai quattro anni dei 
cantieri per la costruzione della nuova linea della metropolitana di lavoro che aumentano i disagi per 
quanto riguarda la viabilità e il passaggio pedonale e che continua a preoccupare commercianti e 
residenti. 
 
Le Associazioni di Via Cento Botteghe sotto le stelle, Madama Cristina & Borgo San Salvario e Borgo 
Madama Cristina intendono pertanto anche per il 2010 addobbare alcune vie di loro pertinenza con 
tesate luminose a soggetto natalizio dando vita al progetto  “Luminarie natalizie 2010”, che rientra 
nell’ambito di quelle attività di Promozione Commerciale di carattere locale che, con deliberazione del  
Consiglio Comunale del 16 Giugno 1999, mecc. n. 99 02802/16, esecutiva dal 29 Giugno 1999, si è 
disposto di delegare alle Circoscrizioni, attribuendo loro tutte le competenze relative alla loro 
attuazione concreta. 
A tal fine hanno presentato una serie di proposte individuali, qui di seguito elencate, per le quali, 
considerata positiva l’esperienza maturata nel corso degli ultimi anni, si propone di concedere un 
contributo complessivo di Euro 31.800,00, al lordo delle ritenute di legge se dovute, così come di 
seguito indicate:  
 

1) Associazione Commercianti “Cento  Botteghe sotto le stelle”, con sede in Torino, Via Nizza n. 
82, P.I. 07887410012, ha presentato un progetto in data 3 Novembre 2010 prot. n. 9964/T08.4.1 



  
  
 2 

concernente l’illuminazione natalizia di Via Nizza, nel tratto compreso tra corso Vittorio 
Emanuele (portici) e Piazza Carducci, consistente nel noleggio, montaggio, smontaggio, 
assistenza, manutenzione, collaudi secondo le normative vigenti, richiesta e rilascio di tutte le 
autorizzazioni necessarie, permessi, certificazioni, assicurazioni e fornitura di energia elettrica 
di n. 10 stelle a led con ghirlanda a led; n. 2 soggetti “tris di stelle” a led con ghirarla a led    
posizionati in apertura e chiusura; n. 40 soggetti ad incandescenza “pioggia di luci”; n. 3 scritte 
realizzate con lampade a led “Auguri in corso”,  con un preventivo di spesa di Euro 24.000,00 
che prevede entrate di Euro 10.000,00. A fronte di tale preventivo di spesa, si ritiene di 
concedere un contributo complessivo di Euro 12.600,00, al lordo delle eventuali ritenute di 
legge; 

 
2) Associazione Commercianti “Borgo Madama Cristina”, con sede in Torino, Via Donizetti n. 16, 

C.F. 97606910012, ha presentato un progetto in data 26 Ottobre 2010 prot. n. 9697/T08.4.1 
concernente l’illuminazione natalizia di Via Madama Cristina, nel tratto compreso tra corso 
Raffaello e Corso Bramante, consistente nel noleggio, montaggio, smontaggio, assistenza, 
manutenzione, collaudi secondo le normative vigenti, richiesta e rilascio di tutte le 
autorizzazioni necessarie, permessi, certificazioni, assicurazioni e fornitura di energia elettrica   
di n° 30 tesate luminose denominate “Archi decorativi” costituiti da un soggetto “Arco 
luminoso” di larghezza metri 4 e da due catenarie laterali di circa due metri cadauna,  con un 
preventivo di spesa di Euro  9.000,00 che non prevede entrate presunte. A fronte di tale 
preventivo di spesa, si ritiene di concedere un contributo complessivo di Euro 7.300,00, al lordo 
delle eventuali ritenute di legge; 

 
3) L’Associazione Commercianti “Madama Cristina e Borgo San Salvario” con sede in Torino, 

presso Ascom, Via Massena n. 20, C.F. 97576910018, ha presentato un progetto in data 4 
Novembre 2010 prot.n. 10037/T08.4.1  per l’illuminazione natalizia di Via Madama Cristina, 
nel tratto compreso tra Corso Raffaello e Corso Vittorio Emanuele II,  consistente nel noleggio, 
montaggio, smontaggio, assistenza, manutenzione, collaudi secondo le normative vigenti, 
richiesta e rilascio di tutte le autorizzazioni necessarie, permessi, certificazioni, assicurazioni e 
fornitura di energia elettrica di n° 30 soggetti luminosi a led con forte impatto luminoso e 
scenografico costituiti da soggetti “Tris di stelle” e “ghirlanda” e n° 7 scritte augurali recanti la 
scritta “Auguri dalla Circoscrizione 8”, con un preventivo di spesa pari ad  Euro 13.800,00 che 
non prevede entrate presunte. 
A fronte di tale preventivo di spesa si ritiene di concedere un contributo complessivo di Euro 
11.900,00, al lordo delle eventuali ritenute di legge. 

 
I suddetti contributi rientrano nei criteri generali per l’erogazione dei contributi così come previsto dal 
Regolamento comunale n° 206 per le modalità di erogazione dei contributi, approvato con 
deliberazione n. mecc. 94 07324/01, del 19 dicembre 1994, esecutiva dal 23 gennaio 1995, 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 07 04877/02, del 3 
dicembre 2007, esecutiva dal 17 dicembre 2007. 

I contributi concessi saranno liquidati previa presentazione, entro 90 giorni dalla conclusione delle 
attività di idonea rendicontazione per l’ammontare complessivo della spesa con allegata relazione 
finale sulle attività svolte. 
 



  
  
 3 

Qualora in sede di presentazione del consuntivo, e previa verifica delle entrate, le spese sostenute 
risultassero inferiori a quelle preventivate e/o la realizzazione del progetto difforme o di minore qualità 
rispetto al progetto presentato in sede di III Commissione, i contributi concessi saranno ridotti 
proporzionalmente.   

Tutto ciò premesso, 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18 
Agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto della Città ; 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del C.C. n. 133 (n. mecc. 
9600980/49) del 13/05/96 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 27/06/96, modificato con deliberazione 
del C.C. del 21 Ottobre 1996, il quale tra l’altro, all’art. 42 del comma 3, dispone in merito alle 
“competenze delegate” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui appartiene l’attività in oggetto; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1. di approvare le proposte costituenti nel loro complesso il progetto “Luminarie Natalizie 2010”, 
presentate dalle Associazioni dei Commercianti di Via della Circoscrizione, così come descritte 
in narrativa e che integralmente si richiama; 

2. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano integralmente, 
quali beneficiarie di un contributo economico complessivo di Euro 31.800,00, al lordo delle 
eventuali ritenute di legge, le seguenti Associazioni di commercianti di Via: 

 
a. Associazione Commercianti “Cento Botteghe sotto le stelle”, con sede a Torino, presso 

”Piediluna”, Via Nizza n. 82, P.I. 07887410012, quale beneficiaria di un contributo per  Euro 
12.600,00, al lordo delle eventuali ritenute di legge se dovute ed a parziale copertura del preventivo 
di  Euro 24.000,00, che prevede entrate di Euro 10.000,00, per la realizzazione del progetto 
precitato; 

b. Associazione Commercianti “Borgo Madama Cristina”, con sede a Torino, Via Donizetti n. 16, 
C.F. 97606910012 quale beneficiaria di un contributo per complessivi Euro 7.300,00, al lordo di 
eventuali ritenute di legge se dovute ed a parziale copertura del preventivo di Euro 9.000,00, senza 
entrate presunte dichiarate, per la realizzazione del progetto precitato; 

c. Associazione Commercianti “Madama Cristina e Borgo San Salvario”, con sede a Torino, presso 
ASCOM, Via Massena 20, C.F. 97576910018, quale beneficiaria di un contributo per Euro 
11.900,00, al lordo delle eventuali ritenute di legge se dovute ed a parziale copertura delle del 
preventivo di  Euro 13.800,00, senza entrate presunte dichiarate, per la realizzazione del progetto 
precitato; 

 

Il suddetti contributi rientrano nei criteri generali per l’erogazione dei contributi così come previsto 
dal Regolamento comunale n° 206 per le modalità di erogazione dei contributi, approvato con 
deliberazione n. mecc. 94 07324/01 del Consiglio Comunale del 19 dicembre 1994, esecutiva dal 23 
gennaio 1995, successivamente modificato  con deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 07 
04877/02 del 3 dicembre 2007, esecutiva dal 17 dicembre 2007. 



  
  
 4 

 
3. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la devoluzione del 

contributo in oggetto. 
Si attesta che le Associazioni Commercianti “Cento Botteghe sotto le stelle”, “Borgo Madama 
Cristina” e “Madama Cristina e Borgo San Salvario” hanno prodotto la dichiarazione ai sensi 
del D.P.R. 445/2000 concernente il disposto dell’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010. 

 
4. di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi     

dell'art. 134, 4° comma, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del voto 
risultano assenti dall'aula i Consiglieri:BONAVITA-GRAZZI. Accertato il risultato della votazione 
palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 16 
VOTANTI............................................. 16 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 16 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 16 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare le proposte costituenti nel loro complesso il progetto “Luminarie Natalizie 2010”, 

presentate dalle Associazioni dei Commercianti di Via della Circoscrizione, così come descritte 
in narrativa e che integralmente si richiama; 

2. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano integralmente, 
quali beneficiarie di un contributo economico complessivo di Euro 31.800,00, al lordo delle 
eventuali ritenute di legge, le seguenti Associazioni di commercianti di Via: 

 
d. Associazione Commercianti “Cento Botteghe sotto le stelle”, con sede a Torino, presso 

”Piediluna”, Via Nizza n. 82, P.I. 07887410012, quale beneficiaria di un contributo per  Euro 
12.600,00, al lordo delle eventuali ritenute di legge se dovute ed a parziale copertura del preventivo 
di  Euro 24.000,00, che prevede entrate di Euro 10.000,00, per la realizzazione del progetto 
precitato; 

e. Associazione Commercianti “Borgo Madama Cristina”, con sede a Torino, Via Donizetti n. 16, 
C.F. 97606910012 quale beneficiaria di un contributo per complessivi Euro 7.300,00, al lordo di 
eventuali ritenute di legge se dovute ed a parziale copertura del preventivo di Euro 9.000,00, senza 
entrate presunte dichiarate, per la realizzazione del progetto precitato; 

f. Associazione Commercianti “Madama Cristina e Borgo San Salvario”, con sede a Torino, presso 
ASCOM, Via Massena 20, C.F. 97576910018, quale beneficiaria di un contributo per Euro 
11.900,00, al lordo delle eventuali ritenute di legge se dovute ed a parziale copertura delle del 
preventivo di  Euro 13.800,00, senza entrate presunte dichiarate, per la realizzazione del progetto 
precitato; 

 



  
  
 5 

Il suddetti contributi rientrano nei criteri generali per l’erogazione dei contributi così come previsto 
dal Regolamento comunale n° 206 per le modalità di erogazione dei contributi, approvato con 
deliberazione n. mecc. 94 07324/01 del Consiglio Comunale del 19 dicembre 1994, esecutiva dal 23 
gennaio 1995, successivamente modificato  con deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 07 
04877/02 del 3 dicembre 2007, esecutiva dal 17 dicembre 2007. 

 
3. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la devoluzione del 

contributo in oggetto. 
Si attesta che le Associazioni Commercianti “Cento Botteghe sotto le stelle”, “Borgo Madama 
Cristina” e “Madama Cristina e Borgo San Salvario” hanno prodotto la dichiarazione ai sensi 
del D.P.R. 445/2000 concernente il disposto dell’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010. 

 
 

Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 16 Consiglieri, assenti al momento 
del voto i Consiglieri: BONAVITA-GRAZZI, con 16 voti favorevoli all'unanimità dichiara il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 
 


